[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о привлечении третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, и назначении даты судебного заседания
	« 1 » марта 2018 г.
	                          Дело № 903/17-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление Жилищно-строительного кооператива № 19 (г. Тирасполь, ул. Одесская, д. 74, к. 75) к Государственной администрации г. Тирасполя и г. Днестровска (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) о признании права отсутствующим, при участии представителей:

истца – Иовица Н. В., руководителя согласно выписке из государственного реестра юридических лиц, Ткаченко С. О. по доверенности от 12 декабря 2017 года,

ответчика – Лисового А. В. по доверенности от 30 декабря 2016 года № 01-23/2222

У С Т А Н О В И Л:

ЖСК № 19 обратился с исковым заявлением к Государственной администрации                       г. Тирасполя и г. Днестровска (далее – ответчик, госадминистрация) о признании права отсутствующим. Определением суда от 29 ноября 2017 года исковое заявление принято к производству, слушание дела назначено на 13 декабря 2017 года на 10-00.

По обстоятельствам, указанным в соответствующих определениях Арбитражного суда, судебное разбирательство откладывалось.

В судебном заседании, состоявшемся 1 марта 2018 года, заслушан специалист государственного унитарного предприятия «Республиканское бюро технической инвентаризации» по материалам, имеющимся в инвентарном деле на спорный объект недвижимости.
Из материалов дела следует, что к жилому дому, расположенному по адресу:                               г. Тирасполь, ул. Одесская, д. 74, в котором находятся спорные помещения, пристроен магазин-кулинария, сведения о котором также имеются в инвентарном деле. Магазин-кулинария поименован в материалах инвентарного дела лит. А-1. Собственником указанного магазина-кулинарии является ООО «Цикламен». Указанное юридическое лицо также до 2016 года состояло в договорных отношениях с ЖСК № 19. По договорам аренды  жилых и нежилых помещений ЖСК № 19 предоставляло ООО «Цикламен» в аренду спорные объекты недвижимого имущества.

В соответствии с требованиями статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия судом первой инстанции судебного постановления по делу, если оно может повлиять на их права и обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству лиц, участвующих в деле, или по инициативе суда.

Ввиду изложенных обстоятельств Арбитражный суд приходит к выводу, что решение по настоящему делу может повлиять на права и обязанности ООО «Цикламен», в связи с чем установлена необходимость привлечения к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, данного юридического лица.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, пользуются процессуальными правами и несут процессуальные обязанности стороны, за исключением права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, а также на предъявление встречного иска и требование принудительного исполнения решения суда.
При вступлении в процесс третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, рассмотрение дела в суде производится с самого начала.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 31, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Привлечь по настоящему делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, общество с ограниченной ответственностью «Цикламен» (г. Тирасполь ул. Одесская д. 74).
2. Рассмотрение дела начать сначала. Судебное заседание назначить на 15 марта 2018 года на 14 часов 00 минут в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь,  ул. Ленина 1/2,  кабинет 301.
3. Истцу до даты судебного заседания направить в адрес третьего лица копии искового заявления и документов, прилагаемых к нему.
4. Предложить третьему лицу представить суду возражения на иск, доказательства, опровергающие или подтверждающие доводы истца и ответчика.

5. Разъяснить ООО «Цикламен», что в соответствии с пунктом 5 статьи 102-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела и несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе.
Информацию о движении настоящего дела можно узнать на сайте                       http://arbitr.gospmr.org/, а также по телефонам: (533) 7-70-47, 7-42-07.

На определение может быть подана кассационная жалоба в течение 15 дней в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                   И. П. Григорашенко